
NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

PIKNIK RODZINNY 2024
Zapraszamy wszystkich naszych związ-

kowców wraz z rodzinami na piknik, orga-
nizowany przez Region Podbeskidzie NSZZ 
„Solidarność”. Odbędzie się on w sobotę 8 
czerwca w Bystrej koło Bielska-Białej.

Będzie to dzień pełen wrażeń dla całych ro-
dzin. Wszystkie atrakcje dla dzieci będą darmo-
we! Na miejscu będzie opieka profesjonalnej 
i kreatywnej ekipy z wieloletnim doświadcze-
niem. Zapraszamy do uczestnictwa w kon-
kursach z nagrodami dla dzieci i dorosłych. 
W trakcie festynu przygrywać będzie kapela 
„The Klappers”.

W razie dodatkowych pytań lub rezerwacji 
wejściówek prosimy o kontakt z przewodniczą-

cymi Organizacji Zakładowych NSZZ „Soli-
darność”.

UWAGA: Region nie prowadzi sprzedaży 
indywidualnej wejściówek.

BY WYPADKÓW PRZY PRACY BY£O MNIEJ...

SEMINARIUM BHP
26 kwietnia 2024 roku podbeskidzka „So-

lidarność” zorganizowała seminarium BHP, 
by uczcić Światowy Dzień Pamięci Ofiar Wy-
padków przy Pracy i Chorób Zawodowych. 
Pamiętano też o tych, którzy w takich wypad-
kach stracili życie.

Na początku uczestnicy spotkania złożyli 
kwiaty i znicze przy obelisku, upamiętniającym 
podbeskidzkich związkowców, którzy stracili 
życie w trakcie wypełniania swych obowiąz-
ków służbowych. Byli to Jan Frączek, Stanisław 
Olejak i Aleksandra Polak. – Pamiętamy o nich, 
ale też robimy wszystko, aby takich ofiar było 
jak najmniej, by nie było ich wcale. Stąd to na-
sze seminarium – podkreślił przewodniczący 
podbeskidzkiej „Solidarności” Marek Bogusz 
przed rozpoczęciem szkolenia. Przypomniał też 
zmarłego kilka dni wcześniej solidarnościowego 
inspektora pracy Andrzeja Grygnego.

W seminarium wzięło udział ponad 80 osób 
– byli to zakładowi i oddziałowi społeczni in-

spektorzy pracy oraz przedstawiciele służb BHP 
z firm i instytucji z terenu Regionu Podbeski-
dzie. Spotkanie prowadzili przewodniczący pod-
beskidzkiego Klubu SIP Krzysztof Talaga oraz 
odpowiedzialny za związkowe szkolenia skarb-
nik ZR Andrzej Kołodziejski. Jako prelegenci 
wystąpili dyrektor Oddziału ZUS w Bielsku-
-Białej Marcin Tomecki (temat: Świadczenia 
z ZUS z tytułu wypadków przy pracy) oraz 
kierownik bielskiego oddziału PIP Karol Pie-
trasina (Statystyki wypadków przy pracy na te-
renie Podbeskidzia).

KRZY¯E DLA ZAS£U¯ONYCH
Dwukrotnie w maju w warszawskim 

Belwederze miały miejsce uroczystości 
wręczenia wysokich odznaczeń państwo-
wych, nadanych przez Prezydenta RP 
Andrzeja Dudę zasłużonym opozycjoni-
stom, działaczom społecznym i związko-
wym. Miło nam poinformować, że wśród 
odznaczonych znaleźli się także reprezen-
tanci naszego regionu.

W trakcie uroczystości, która odbyła się 
7 maja, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodze-
nia Polski otrzymał Bogdan Szozda, działacz 
„Solidarności” Fabryki Samochodów Mało-
litrażowych w Bielsku-Białej, opozycjonista, 
uczestnik bielskiego Duszpasterstwa Ludzi 

Pracy, a także działacz Polskiego Czerwone-
go Krzyża (m.in. uczestnik wielu transportów 
z pomocą humanitarną do krajów ogarnię-
tych wojnami lub dotkniętych klęskami ży-
wiołowymi). Obecnie Bogdan Szozda jest 
prezesem bielskiego Stowarzyszenia „Pod-
beskidzie Wspólna Pamięć”.

Dziesięć dni później w tym samym miej-
scu takie samo odznaczenie – Krzyż Ka-
walerski OOP – otrzymała Anna Frączek, 
także związana z „Solidarnością” Fabryki 
Samochodów Małolitrażowych w Bielsku-
-Białej, działająca wraz ze swoim mężem śp. 
Janem Frączkiem w podziemnych strukturach 
związkowych. Do niedawna Anna Frączek 
była szefową podbeskidzkiej Sekcji Emery-

tów i Rencistów NSZZ „Solidarność”. Jest 
też członkiem Stowarzyszenia „Podbeskidzie 
Wspólna Pamięć”.

W trakcie tej samej uroczystości w Bel-
wederze za zasługi w działalności na rzecz 
przemian demokratycznych w Polsce Zło-
tym Krzyżem Zasługi uhonorowany został 
Szczepan Zdunek, który w 1981 roku próbo-
wał zakładać związki zawodowe w bielskiej 
Komendzie Miejskiej Milicji Obywatelskiej. 
Spotkały go za to nie tylko służbowe szyka-
ny zakończone zmuszeniem do odejścia ze 
służby, ale także internowanie tuż po wpro-
wadzeniu stanu wojennego.

Wszystkim odznaczonym serdecznie gra-
tulujemy!

S£OWA ŒWIÊTEGO JANA PAW£A II WCI¥¯ AKTUALNE

BROÑCIE KRZY¯A!
22 maja minęła 29. rocznica niezwykłej pielgrzymki Ojca Świętego Jana Pawła II. Była to 

jedyna nieoficjalna wizyta papieża w ojczyźnie, do tego najkrótsza (trwała zaledwie kilkana-
ście godzin!) i ograniczona do terenu tylko jednej diecezji – utworzonej trzy lata wcześniej 
diecezji bielsko-żywieckiej. Jan Paweł II odwiedził wówczas Skoczów, Bielsko-Białą i Żywiec. 
W pierwszym z tych miast podczas mszy św. na Kaplicówce Ojciec Święty wygłosił bardzo 
ważną, wciąż aktualną homilię. Przypominamy jej fragmenty dzisiaj, gdy zapadają decyzje 
rządców, rugujące krzyże z miejsc publicznych w imię… tolerancji:

Nasza Ojczyzna stoi dzisiaj przed wieloma 
problemami społecznymi, gospodarczymi, tak-
że politycznymi. Trzeba je rozwiązywać mądrze 
i wytrwale. Jednak najbardziej podstawowym pro-
blemem pozostaje sprawa ładu moralnego. Ten 
ład jest fundamentem życia każdego człowieka 
i każdego społeczeństwa. Dlatego Polska woła 
dzisiaj nade wszystko o ludzi sumienia! Być czło-
wiekiem sumienia, to znaczy przede wszystkim 
w każdej sytuacji swojego sumienia słuchać i jego 
głosu w sobie nie zagłuszać, choć jest on nieraz 
trudny i wymagający; to znaczy angażować się 
w dobro i pomnażać je w sobie i wokół siebie, 
a także nie godzić się nigdy na zło, w myśl słów 
św. Pawła: „Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło do-
brem zwyciężaj!” (Rz 12, 21). Być człowiekiem 
sumienia, to znaczy wymagać od siebie, podno-
sić się z własnych upadków, ciągle na nowo się 
nawracać. Być człowiekiem sumienia, to znaczy 
angażować się w budowanie królestwa Bożego: 
królestwa prawdy i życia, sprawiedliwości, mi-
łości i pokoju, w naszych rodzinach, w społecz-
nościach, w których żyjemy i w całej Ojczyźnie; 
to znaczy także podejmować odważnie odpo-
wiedzialność za sprawy publiczne; troszczyć się 
o dobro wspólne, nie zamykać oczu na biedy i po-
trzeby bliźnich, w duchu ewangelicznej solidarno-
ści: „Jeden drugiego brzemiona noście” (Ga 6, 2). 
Pamiętam, że powiedziałem te słowa w Gdańsku 
podczas odwiedzin w 1987 r. na Zaspie.

(…) Wbrew pozorom, praw sumienia trze-
ba bronić także dzisiaj. Pod hasłami tolerancji, 
w życiu publicznym i w środkach masowego 
przekazu szerzy się nieraz wielka, może coraz 
większa nietolerancja. Odczuwają to boleśnie 
ludzie wierzący. Zauważa się tendencje do 
spychania ich na margines życia społecznego, 
ośmiesza się i wyszydza to, co dla nich stanowi 
nieraz największą świętość. Te formy powra-
cającej dyskryminacji budzą niepokój i muszą 
dawać wiele do myślenia (…).

Dzisiaj, kiedy zmagacie się o przyszły kształt 
życia społecznego i państwowego, pamiętajcie, 
iż zależy on przede wszystkim od tego, jaki bę-
dzie człowiek – jakie będzie jego sumienie (…). 
Na drogach ludzkich sumień, nieraz tak trud-
nych i tak bardzo powikłanych, Bóg postawił 
wielki drogowskaz, który życiu ludzkiemu na-
daje kierunek i ostateczny sens. Jest nim krzyż 
Pana naszego Jezusa Chrystusa (…). 

Na tym wielkim wirażu ojczystej historii, kie-
dy decyduje się przyszły kształt Rzeczypospolitej, 
papież – wasz rodak, nie przestaje was prosić, 
abyście to dziedzictwo Chrystusowego krzyża na 
nowo z wiarą i miłością przyjęli. Abyście krzyż 
Chrystusa na nowo, w sposób wolny i dojrzały 
wybrali, tak jak wybrał go kiedyś św. Jan Sar-
kander i tylu innych świętych i męczenników. 
Abyście podjęli odpowiedzialność za obecność 
krzyża w życiu każdego i każdej z was, w życiu 
waszych rodzin i w życiu tej wielkiej wspólnoty, 
jaką jest Polska. Brońcie go!

  
Ten sam temat podjął Ojciec Święty trzy 

lata później 6 czerwca 1997 r., odprawiając 
mszę św. w Zakopanem u stóp Giewontu, na 
którym od wieku stoi krzyż. Jan Paweł II mó-
wił wówczas: „Umiłowani bracia i siostry, nie 
wstydźcie się krzyża. Starajcie się na co dzień 
podejmować krzyż i odpowiadać na miłość 
Chrystusa. Brońcie krzyża, nie pozwólcie, aby 
Imię Boże było obrażane w waszych sercach, w 
życiu społecznym czy rodzinnym. Dziękuj-
my Bożej Opatrzności za to, że krzyż powró-
cił do szkół, urzędów publicznych, szpitali. 
Niech on tam pozostanie! Niech przypomina o 
naszej chrześcijańskiej godności i narodowej 
tożsamości, o tym, kim jesteśmy i dokąd zmie-
rzamy, i gdzie są nasze korzenie. Niech przypo-
mina nam o miłości Boga do człowieka, która w 
krzyżu znalazła swój najgłębszy wyraz”.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1191.000]
>> setpagedevice


